PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

S E S S Ã O E X T R A O R D I N Á R I A
DO T R I B U N A L P L E N O - 19 / 02 / 2018

Ata da Sessão Extraordinária do Tribunal Pleno do Tribunal de Justiça do Estado de

Pernambuco, realizada aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de 2018, às

09h30min. Assumiu a Presidência o Exmo. Dês. Adalberto de Oliveira Melo, com a

presença dos Excelentíssimos Desembargadores: Jones Figueiredo Alves, José

Fernandes de Lemos, Bartolomeu Bueno de Freitas Morais, Jovaldo Nunes Gomes,

Frederico Ricardo de Almeida Neves, Eduardo Augusto Paurá Peres, Marco António

Cabral Maggi, Fernando Cerqueira Norberto dos Santos, Luiz Carlos de Barros

Figueiredo, Alberto Nogueira Virgínio, António Fernando Araújo Martins, Ricardo de

Oliveira Paes Barreto, Cândido José da Fonte Saraiva de Moraes, António de Melo

e Lima, Francisco José dos Anjos Bandeira de Mello, Antenor Cardoso Soares

Júnior, Eurico de Barros Correia Filho, Mauro Alencar de Barros, Francisco Manoel

Tenório dos Santos, Cláudio Jean Nogueira Virgínio, António Carlos Alves da Silva,

Francisco Eduardo Gonçalves Sertório Canto, José Ivo de Paula Guimarães, Josué

António Fonseca de Sena, Agenor Ferreira de Lima Filho, Itabira de Brito Filho,

Alfredo Sérgio Magalhães Jambo, Roberto da Silva Maia, Jorge Américo Pereira de

Lira, Erik de Sousa Dantas Simões, Stênio José de sousa Neiva Coelho, André

Oliveira da Silva Guimarães, Rafael Machado da Cunha Cavalcanti, Itamar Pereira

da Silva Júnior, Evandro Sérgio Netto de Magalhães Melo, Daisy Maria de Andrade

Costa Pereira, Eudes dos Prazeres França, Carlos Frederico Gonçalves de Moraes,

Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima, Márcio Fernando de Aguiar Silva, Humberto

Costa Vasconcelos Júnior, Waldemir Tavares de Albuquerque Filho, José Viana

Ulisses Filho, Sílvio Neves Baptista Filho, Demócrito Ramos Reinaldo Filho e Évio

Marques da Silva. Ausentes, justificadamente, os Excelentíssimos

Desembargadores Fernando Eduardo de Miranda Ferreira, Leopoldo de Arruda

Raposo, José Carlos Patriota Malta, Alexandre Guedes Alcoforado Assunção e

Fausto de Castro Campos. Iniciando, o Exmo. Dês. Presidente passou a chamar os

itens da pauta, na seguinte sequência: 1. ELEIÇÃO DE 04 (QUATRO) MEMBROS

TITULARES E 04 (QUATRO) MEMBROS SUPLENTES DO CONSELHO DA

MAGISTRATURA, PARA O BIÉNIO FEVEREIRO/2018 A FEVEREIRO/2020,

DENTRE OS DESEMBARGADORES QUE NÃO INTEGRAM O ÓRGÃO

ESPECIAL, NOS TERMOS DO ART. 34, DO REGIMENTO INTERNO. Neste

momento, o Exmo. Dês. Presidente autorizou a distribuição das cédulas de votação,

para a eleição dos membros titulares do Conselho da Magistratura, esclarecendo

que devem ser eleitos dois Desembargadores da área cível, um Desembargador da

área de direito público e um Desembargador da área criminal. Após a coleta dos

votos, o Exmo. Dês. Presidente convidou os Excelentíssimos Desembargadores

Demócrito Ramos Reinaldo Filho e Évio Marques da Silva, para procederem a

contagem dos votos, obtendo-se o reguinte resultado: Exmo. Dês. Itamar Pereira da

Silva Júnior com 42 (quarenta e dois) votos; Exmo. Dês. Humberto Costa

Vasconcelos Júnior com 37 (trinta e sete) votos; Exmo. Dês. Francisco Eduardo

Gonçalves Sertório Canto com 34 (trinta e quatro) votos; Exmo. Dês. Eurico de

Sarros Correia Filho com 26 (vinte e seis) votos; Exmo. Dês. José Carlos Patriota

Malta com 20 (vinte) votos; Exmo. Dês. Alexandre Guedes Alcoforado Assunção

com 06 (seis) votos; Exmo. Dês. Alberto Nogueira Virgínio com 05 (cinco) votos;

branco - 01 (um) voto. Ato contínuo, o Exmo. Dês. Presidente autorizou a distribuição

das cédulas de votação, para a eleição dos membros suplentes do Conselho da

Magistratura, esclarecendo, também, que devem ser eleitos dois Desembargadores

da área cível, um Desembargador da área de direito público e um Desembargador

da área criminal. Após a coleta dos votos, o Exmo. Dês. Presidente convidou os

Excelentíssimos Desembargadores José Ulisses Viana Filho e Waldemir Tavares de

Albuquerque Filho, para procederem a contagem dos votos, obtendo-se o seguinte

resultado: Exmo. Dês. Márcio Fernando de Aguiar Silva com 39 (trinta e nove) votos;

Exmo. Dês. Eudes dos Prazeres França com 32 (trinta e dois) votos; Exmo. Dês.

Stenio José de Sousa Neiva Coelho com 30 (trinta) votos; Exmo. Dês. Stlvio Neves

Baptista Filho com 29 (vinte e nove) votos; Exmo. Dês. José Carlos Patriota Malta

com 21 (vinte e um) votos; Exmo. Dês. Alexandre Guedes Aícoforado Assunção com

09 (nove) votos; Exmo. Dês. Alberto Nogueira Virgínio com 03 (três) votos; Exmo.

Dês. Waldemir Tavares de Albuquerque Filho com 03 (três) votos; Exmo. Dês.

Rafael Machado da Cunha Cavalcanti com 03 (três) votos; brancos - 02 (dois) votos.

Decisão: "ELEITOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: MEMBROS

TITULARES: Exmo. Dês. Eurico de Sarros Correia Filho, Exmo. Dês. Francisco

Eduardo Gonçalves Sertório Canto, Exmo. Dês. Itamar Pereira da Silva Júnior e

Exmo. Dês. Humberto Costa Vasconcelos Júnior. MEMBROS SUPLENTES: Exm<

21

Dês. Stênio José de Sousa Neiva Coelho, Exmo. Dês. Eudes dos Prazeres França,

Exmo. Dês. Márcio Fernando de Aguiar Silva e Exmo. Dês. Sílvio Neves Baptista

Filho". 2. ELEIÇÃO DE 03 (TRÊS) MEMBROS TITULARES E 03 (TRÊS)

MEMBROS SUPLENTES DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA E

REGIMENTO INTERNO, PARA O BIÉNIO FEVEREIRO/2018 A FEVEREIRO/2020,

NOS TERMOS DO ART. 58, DO REGIMENTO INTERNO. Dando continuidade, o

Exmo. Dês. Presidente autorizou a distribuição das cédulas de votação, para a

eleição dos membros da Comissão de Organização Judiciária e Regimento Interno

- COJURI e, após a coleta dos votos, convidou os Excelentíssimos

Desembargadores Márcio Fernando de Aguiar Silva e Humberto Costa Vasconcelos

Júnior, para procederem a contagem dos votos, obíendo-se o seguinte resultado:

Exmo. Dês. Jovaldo Nunes Gomes com 42 (quarenta e dois) votos; Exmo. Dês. José

Ivo de Paula Guimarães com 41 (quarenta e um) votos; Exmo. Dês. Fausto de

Castro Campos com 38 (trinta e oito) votos; Exmo. Dês. Alfredo Sérgio Magalhães

Jambo com 02 (dois) votos; Exmo. Dês. Leopoldo de Arruda Raposo com 03 (três)

votos; Exmo. Dês. Jorge Américo Pereira de Lira com 02 (dois) votos; Exmo. Dês.

Francisco José dos Anjos Bandeira de Mello com 01 (um) voto; brancios - 03 (três)

votos. Decisão: "ELEITOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: MEMBROS

TITULARES: Exmo. Dês. Jovaldo Nunes Gomes - Presidente, Exmo. Dês. José Ivo

de Paula Guimarães e Exmo. Dês. Fausto de Castro Campos. MEMBROS

SUPLENTES: Exmo. Dês. Leopoldo de Arruda Raposo, Exmo. Dês. Alfredo Sérgio

Magalhães Jambo e Exmo. Dês. Jorge Américo Pereira de Lira". 3. ELEIÇÃO DE 03

(TRÊS) MEMBROS TITULARES E 03 (TRÊS) MEMBROS SUPLENTES DA

COMISSÃO DÊ SISTEMATIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE PRECEDENTES

JUDICIAIS, PARA O BIÉNIO FEVEREIRO/2018 A FEVEREIRO/2020, NOS

TERMOS DO ART, 60, DO REGIMENTO INTERNO. Continuando, o Exmo. Dês.

Presidente autorizou a distribuição das cédulas de votação, para a eleição dos

membros da Comissão de Sistematização e Publicação de Precedentes Judiciais e,

após a coleta dos votos, convidou os Excelentíssimos Desembargadores Stênio

José de Sousa Neiva Coelho e Carlos Frederico Gonçalves de Moraes, para

procederem a contagem dos votos, obtendo-se o seguinte resultado: Exmo. Dês.

Frederico Ricardo de Almeida Neves com 37 (trinta e sete) votos; Exmo. Dês. Fábio

Eugênio Dantas de Oliveira Lima com 38 (trinta e oito) votos; Exmo. Dês. José Viana

Ulisses Filho com 34 (trinta e quatro) votos; Exmo. Dês. Leopoldo de Arruda Raposo

com 02 (dois) votos; Exmo. Dês. Evandro Sérgio Netto de Magalhães Melo com 02

(dois) votos e Exma. Desa. Daisy Maria de Andrade Costa Pereira com 02 (dói;

votos . Decisão: "ELEITOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: MEMBROS

TITULARES: Exmo. Dês. Frederico Ricardo de Almeida Neves - Presidente, Exmo.

Dês. Fábio Eugênio Dantas de Oliveira Lima e Exmo. Dês. José Viana Ulisses Filho.

MEMBROS SUPLENTES: Exmo. Dês. Leopoldo de Arruda Raposo, Exmo. Dês.

Evandro Sérgio Netto de Magalhães Melo e Exma. Desa. Daisy Maria de Andrade

Costa Pereira". 4. ELEIÇÃO DE 03 (TRÊS) MEMBROS TITULARES E 03 (TRÊS)

MEMBROS SUPLENTES DA COMISSÃO DE ACESSO À JUSTIÇA E

CIDADANIA, PARA O BIÉNIO FEVEREIRO/2018 A FEVEREIRO/2020, NOS

TERMOS DO ART. 62, DO REGIMENTO INTERNO. Neste momento, o Exmo. Dês.

Presidente autorizou a distribuição das cédulas de votação, para a eleição dos

membros da Comissão de Acesso à Justiça e Cidadania e, após a coleta dos votos,

convidou os Excelentíssimos Desembargadores Síênio José de Sousa Neiva Coelho

e Carlos Frederico Gonçalves de Moraes, para procederem a contagem dos votos,

obtendo-se o seguinte resultado: Exmo. Dês. Alexandre Guedes Alcoforado

Assunção com 35 (trinta e cinco) votos; Exma. Desa. Daisy Maria de Andrade Costa

Pereira com 34 (trinta e quatro) votos; Exmo. Dês. Leopoldo de Arruda Raposo com

33 (trinta e três) votos; Exmo. Dês. Alfredo Sérgio Magalhães Jambo com 05 (cinco)

votos; Exmo. Dês. Frederico Ricardo de Almeida 02 (dois) votos. Decisão:

"ELEITOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: MEMBROS TITULARES:

Exma. Desa. Daisy Maria de Andrade Costa Pereira - Presidente, Exmo. Dês.

Alexandre Guedes Alcoforado Assunção e Exmo. Dês. Leopoldo de Arruda Raposo.

MEMBROS SUPLENTES: Exmo. Dês. Alfredo Sérgio Magalhães Jambo, Exmo.

Dês. Frederico Ricardo de Almeida Neves e Exmo. Dês. José Viana Ulisses Filho".

5. ELEIÇÃO DE 03 (TRÊS) MEMBROS TITULARES E 03 (TRÊS) MEMBROS

SUPLENTES DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, PARA O BIÉNIO

FEVEREIRO/2018 A FEVEREIRO/2020, NOS TERMOS DO ART. 63, DO

REGIMENTO INTERNO. Neste momento, o Exmo. Dês. Presidente autorizou a

distribuição das cédulas de votação, para a eleição dos membros da Comissão de

Direitos Humanos e, após a coleta dos votos, convidou os Excelentíssimos

Desembargadores Stênio José de Sousa Neiva Coelho e Carlos Frederico

Gonçalves de Moraes, para procederem a contagem dos votos, obtendo-se o

seguinte resultado: Exmo. Dês. Alfredo Sérgio Magalhães Jambo com 39 (trinta e

nove) votos; Exmo. Dês. Bartolomeu Bueno de Freitas Morais com 35 (trinta e cinco)

votos; Exmo. Dês. Waldemir Tavares de Albuquerque Filho com 25 (vinte e cinco)

votos; Exmo. Dês. Alexandre Guedes Alcoforado Assunção com 04 (quatro) votos;

Exma. Desa. Daisy Maria de Andrade Costa Pereira com 04 (quatro) votos,

Dês. Leopoldo de Arruda Raposo com 03 (três) votos; brancos com 06 (seis) votos.

Decisão: "ELEITOS OS SEGUINTES DESEMBARGADORES: MEMBROS

TITULARES: Exmo. Dês. Bartolomeu Bueno de Freitas Morais - Presidente, Exmo.

Dês. Alfredo Sérgio Magalhães Jambo e Exmo. Dês. Waldemir Tavares de

Albuquerque Filho. MEMBROS SUPLENTES: Exmo. Dês. Alexandre Guedes

Aicoforado Assunção, Exma. Desa. Daisy Maria de Andrade Costa Pereira e Exmo.

Dês. Leopoldo de Arruda Raposo". 6. HOMOLOGAÇÃO, AD REFERENDUM DO

TRIBUNAL PLENO, DOS TERMOS DO ATO N° 183/2018, DE 02/02/2018,

PUBLICADO NO DJe N° 25/2018, DE 05/02/2018 QUE PRORROGA O PRAZO DE

ATUAÇÃO DA 2a CÂMARA EXTRAORDINÁRIA DE DIREITO PÚBLICO. Decisão:

"À UNANIMIDADE DE VOTOS, FOI REFERENDADO O ATO N° 246/2018, DE

09/02/2018, QUE RETIFICA O ATO N° 183, DE 02/02/2018". 7. HOMOLOGAÇÃO,

AD REFERENDUM DO TRIBUNAL PLENO, DO ATO N° 185/2018, DE 05/02/2018,

PUBLICADO NO DJe N° 26/2018, DE 06/02/2018 QUE PRORROGA O PRAZO DE

ATUAÇÃO DA 1a CÂMARA EXTRAORDINÁRIA CRIMINAL. Decisão: "À

UNANIMIDADE DE VOTOS, FOI REFERENDADO O ATO N° 185/2018, DE

05/02/2018". Em seguida, não tendo mais assuntos a ae^em apreciados, o Exmo.

Dês. Presidente agradeceu a presença de todos e^nçjerrou e^^essão/tía quis e

para constar, eu, Bei. Carlos Gonçalves da Silva

Secretário Judiciário deste Tribunal, lavrei a presente

assinada pelo Exmo. Sr. Dês. Presidente,